

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Thực hiện Công văn số 82/HĐTĐ ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ và sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022, Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng và ban hành văn bản quy định, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 29/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua 2022 lồng ghép vào Kế hoạch thi đua của ngành, trong đó thể hiện đầy đủ nội dung theo Chỉ thị, đã triển khai đến toàn thể CCNLĐ ngành Thanh tra thuộc tỉnh, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho tập thể, cá nhân thực hiện.

- Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-HĐTĐ ngày 27/01/2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai phong trào thi đua 2022, trong đó thể hiện đầy đủ nội dung theo Kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đã triển khai đến toàn thể CCNLĐ Thanh tra tỉnh, Khối thi đua Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.

- Thực hiện Công văn số 82/HĐTĐ ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ và sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022, Thanh tra đã cụ thể hóa Công văn gửi Khối Thi đua Thanh tra huyện, thị xã, thành phố thực hiện, đồng thời tổ chức thực hiện.

Ngoài ra một số văn bản khác có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng cũng được triển khai đầy đủ, kịp thời.

2. Triển khai, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua

Hưởng ứng các phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” cùng các phong trào thi đua chuyên đề trong xây dựng nông thôn

mới, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển”, “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Thi đua xây dựng Chính quyền điện tử”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Dân vận khéo”, “Cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính”, Thanh tra tỉnh đã triển khai đến toàn thể CCNLĐ trong cơ quan các văn bản có liên quan, đồng thời xem đây là nhiệm vụ trọng tâm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự địa phương. Qua triển khai giúp CCNLĐ nhận thức sâu về ý nghĩa, tầm quan trọng của các phong trào thi đua từ đó phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, đóng góp đầy đủ theo vận động của động của địa phương, một số cá nhân tự nguyện giúp đỡ, hỗ trợ người nghèo ở địa phương, thông tin trên mạng xã hội, báo chí...Ngoài ra còn thực hiện Thông báo số 278/TB-HĐTĐ ngày 21/12/2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về phân công Khôi Thi đua đỡ đầu các xã trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Thanh tra tỉnh đã chủ động trích quỹ cơ quan để mua 20 thẻ BHYT cho một số người dân có hoàn cảnh khó khăn ở 02 xã (An Thạnh và Long Giang thuộc huyện Bến Cầu) với số tiền trên 14 triệu đồng; ủng hộ người nghèo vui Xuân Nhân Dân 01 triệu đồng. Ngoài ra Chi đoàn Thanh tra tỉnh phối hợp với các Chi đoàn khác ủng hộ người nghèo, khó khăn với tổng số tiền 08 triệu đồng.

3. Việc quán triệt, triển khai thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề do UBND tỉnh phát động trong năm 2022.

- Về thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: thực hiện Kế hoạch số 1091/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022, Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022, triển khai đến toàn thể CCNLĐ trong cơ quan. Nội dung chủ yếu thi đua thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 25/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao thông 2022 với Chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, đến nay CCNLĐ trong cơ quan thực hiện tốt, không có người vi phạm.

- Về thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Vì an ninh Tổ quốc: thực hiện Kế hoạch số 938/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” và “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai đến toàn thể CCNLĐ trong cơ quan, nội dung thực hiện đảm bảo theo Kế hoạch của UBND tỉnh, kết quả đã giữ vững an ninh, góp phần giữ vững an ninh trật tự trong tỉnh.

4. Kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 886/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện, tuyên truyền thường xuyên, nhiều hình

thức thích hợp cho công chức, người lao động (CCNLĐ) dễ tiếp thu. Qua thực hiện CCNLĐ nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, lợi ích của khen thưởng từ đó luôn phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ở các mặt.

5. Tổ chức các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành Trung ương, đơn vị, địa phương phát động.

- Đối với phong trào thi đua do Thanh tra Chính phủ phát động: thực hiện Kế hoạch số 74/KH-TTCTP ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Thanh tra Chính phủ phát động phong trào thi đua năm 2022, Thanh tra ban hành Kế hoạch phát động thi đua triển khai kịp thời đến toàn thể CCNLĐ ngành Thanh tra thuộc tỉnh thực hiện. Với nhiệm vụ là thành viên Cụm thi đua Thanh tra các tỉnh miền Đông Nam Bộ (Cụm X), Thanh tra tỉnh đã tham gia ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua, góp ý xây dựng quy chế, kế hoạch thi đua ...phát động thi đua cho toàn thể công chức, người lao động trong ngành Thanh tra trong tỉnh với chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, thích ứng an toàn trong tình hình mới”. Qua 6 tháng đầu năm 2022 Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị ngành Thanh tra trong tỉnh cơ bản thực hiện tốt các chỉ tiêu thi đua do ngành phát động.

- Đối với phong trào thi đua do địa phương phát động: hưởng ứng các phong trào do địa phương phát động, đặc biệt là tham gia phong trào thi đua Khối Quản lý Nhà nước và Tham mưu, tổng hợp, Thanh tra tỉnh đã ban hành nhiều văn bản liên quan triển khai, phát động đến toàn thể CCNLĐ trong ngành Thanh tra trong tỉnh, hiện nay Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành các chỉ tiêu đặt ra trong 6 tháng đầu năm 2022, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm 2022.

- Với nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao hướng dẫn Khối thi đua Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố, đến nay Thanh tra tỉnh đã hướng dẫn Khối thực hiện đầy đủ các thủ tục, các bước trong hoạt động thi đua, hoàn thành Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm theo quy định.

6. Công tác khen thưởng

- Chính phủ đang xem xét tặng Cờ thi đua năm 2021 (chưa có kết quả).

- Được Tổng Thanh tra Chính phủ tặng 01 Bằng khen với thành tích xuất sắc trong công tác năm 2020, 2021.

- Chánh Thanh tra tỉnh tặng Giấy khen cho 03 cá nhân thuộc Thanh tra tỉnh với thành tích tốt trong sơ kết 3 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; tặng Giấy khen cho 02 cá nhân thuộc Thanh tra tỉnh với thành tích cao trong Hội thi tìm hiểu về các Chỉ số phản ánh nền hành chính tỉnh Tây Ninh trong cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.

7. Công tác kiện toàn, hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến, Hội đồng Đánh giá mức độ ảnh hưởng của sáng kiến.

Tổ chức, bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng giữ nguyên. Đã ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; thành lập Hội đồng xét, công nhận sáng kiến. Đối với Hội đồng đánh giá mức độ ảnh hưởng của sáng kiến sẽ thành lập trước khi xét, công nhận sáng kiến hàng năm.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Không có.

II. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản liên quan thi đua, khen thưởng với đầy đủ nội dung, kịp thời, đa dạng hóa hình thức để mọi người dễ tiếp thu, thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các văn bản của ngành, của địa phương, của Thanh tra tỉnh liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

- Phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức nhiệm vụ theo kế hoạch, nhiệm vụ được giao đột xuất nhằm chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

- Tích cực tham gia có chất lượng các phong trào thi đua do ngành, địa phương, Cụm, Khối phát động.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, thi hành công vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả làm việc trong cơ quan; đặc biệt tập trung thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, của Khối thi đua Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố, chú trọng đến việc thực hiện Quy định tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng của Khối Thi đua Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; tham gia Hội thi, Hội thao, tổng kết công tác thi đua Cụm X, Khối tỉnh (nếu có).

- Tiếp tục chỉ đạo, chấp hành nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid theo chỉ đạo của cấp trên.

Thanh tra tỉnh thực hiện theo đề nghị của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Ban ĐĐKT tỉnh (kèm file word gửi bantdkt@tayninh.gov.vn);
 - LĐ Thanh tra tỉnh;
 - Lưu: VT, VP.
- (Hãy)

CHÁNH THANH TRA